РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

25 декабря 2024 года   г. Абакан     № 16

Председательствовали:

Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической поли-
тике, промышленности, строительству
и транспорту

Быков Л.М.

Присутствовали (члены комитета):

Ермолюк В.В.
Михеев В.Р.
Хаврон Я.Г.
Шулбаев В.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Об утверждении плана работы комитета Верховного Совета Республики
Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству и
транспорту на 2025 год.

СЛУШАЛИ:

Быкова Л.М. – о плане работы комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту на 2025 год.

РЕШИЛИ:
 Утвердить план работы комитета Верховного Совета Республики
Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству
и транспорту на 2025 год без дополнений и замечаний (прилагается).

Результаты голосования: «за» – 5, «против» – 0, «воздержался» – 0.
Решение принято единогласно (прилагается).

Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту   Л.М. Быков

Секретарь комитета Я.Г. Хаврон

2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,

строительству и транспорту

РЕШЕНИЕ

 25 декабря 2024 года          г. Абакан           16/1/66

Об утверждении плана работы
комитета Верховного Совета Республики Хакасия

по экономической политике, промышленности, строительству
и транспорту на 2025 год

Рассмотрев представленный план работы комитета Верховного Совета

Республики Хакасия по экономической политике, промышленности, строи-
тельству и транспорту на 2025 год,

комитет по экономической политике, промышленности, строительству
и транспорту

РЕШИЛ:

Утвердить план работы комитета Верховного Совета Республики

Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству
и транспорту на 2025 год без дополнений и замечаний (прилагается).

Заместитель Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия –
председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия
по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту           Л.М. Быков

ПЛАН РАБОТЫ КОМИТЕТА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ, ПРОМЫШЛЕННОСТИ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И ТРАНСПОРТУ
НА 2025 ГОД

I. ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
1. Планирование законодательной деятельности

№
п/п

Наименование проекта закона
Субъект права зако-
нодательной иници-

ативы
Срок рассмотрения Исполнитель

1.1 О внесении изменения в статью 5 Зако-
на Республики Хакасия «Об Уполно-
моченном по защите прав  предприни-
мателей в Республике Хакасия и о вне-
сении изменений в  Закон Республики
Хакасия «О государственных должно-
стях Республики Хакасия и государ-
ственной гражданской службе Респуб-
лики Хакасия» (в части установления
порядка досрочного освобождения
Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Республике Хака-
сия от должности с учетом требований
федерального законодательства)

Депутаты
Верховного Совета

Республики Хакасия
Быков Л.М.,

Ермолюк В.В.,
Михеев В.Р.,
Хаврон Я.Г.,

Шулбаев В.И.

первое полугодие
2025 года

Депутаты
Верховного Совета

Республики Хакасия
Быков Л.М.,

Ермолюк В.В.,
Михеев В.Р.,
Хаврон Я.Г.,

Шулбаев В.И.

1.2 О внесении изменений в Закон Респуб-
лики Хакасия «О наделении органов
местного самоуправления муниципаль-
ных образований Республики Хакасия
отдельными государственными полно-
мочиями по установлению регулируе-
мых тарифов на перевозку пассажиров

4

и багажа автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим
транспортом по муниципальным марш-
рутам регулярных перевозок на терри-
тории Республики Хакасия» (в части
уточнения в соответствии с требовани-
ями федерального законодательства
положения республиканского закона,
устанавливающего ответственность ор-
ганов местного самоуправления за
осуществление отдельных государ-
ственных полномочий, а также исполь-
зуемого в тексте республиканского за-
кона наименования исполнительного
органа государственной власти Респуб-
лики Хакасия и уполномоченного орга-
на исполнительной власти Республики
Хакасия)

1.3 О внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Республики Хака-
сия (в части уточнения в соответствии с
требованиями федерального законода-
тельства используемых в текстах неко-
торых законов Республики Хакасия
наименований исполнительного органа
государственной власти Республики
Хакасия и уполномоченного органа ис-
полнительной власти Республики Хака-
сия)

1.4 Об установлении налогового вычета
для организаций, имеющих статус ма-
лой технологической компании в Рес-
публике Хакасия

Депутаты
Верховного Совета

Республики Хакасия
Быков Л.М.,

второе полугодие
2025 года

Депутаты
Верховного Совета

Республики Хакасия
Быков Л.М.,

5

Ермолюк В.В.,
Михеев В.Р.,
Хаврон Я.Г.,

Шулбаев В.И.

Ермолюк В.В.,
Михеев В.Р.,
Хаврон Я.Г.,

Шулбаев В.И.

2. Планирование правового мониторинга

Наименование Основание Срок исполнения Исполнитель

Закон Республики Хакасия от 28 июня 2013
года            № 55-ЗРХ «Об организации про-
ведения капитального ремонта общего иму-
щества в многоквартирных домах в Респуб-
лике Хакасия»

Предложение комите-
та Верховного Совета
Республики Хакасия
по экономической по-
литике, промышлен-
ности, строительству и
транспорту

декабрь 2025 года Комитет
Верховного Совета
по экономической

политике, промыш-
ленности, строитель-

ству                      и
транспорту

II. ПАРЛАМЕНТСКИЙ КОНТРОЛЬ ПО ВОПРОСАМ, ОТНЕСЕННЫМ К ВЕДЕНИЮ КОМИТЕТА

№

п/п
Наименование Ответственный

Срок
исполнения

2.1 Исполнение республиканского бюджета
Республики Хакасия по статьям расхо-
дов профильных министерств и ве-
домств

комитет Верховного Совета Республики Ха-
касия по экономической политике, промыш-
ленности, строительству и транспорту

в течение

2025 года

6

2.2 Сбор, обобщение и рассмотрение ин-
формации о выполнении параметров
национальных проектов (региональных
проектов) в Республике Хакасия в 2025
году по направлениям работы комитета

-//-

в течение

2025 года

7

2.3 Подготовка вопросов, относящихся к
ведению комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической
политике, промышленности, строитель-
ству и транспорту, для рассмотрения в
рамках работы круглых столов, парла-
ментских слушаниях, рабочих совеща-
ний, заседаний комитетов, сессий Вер-
ховного Совета Республики Хакасия и
Президиума Верховного Совета Рес-
публики Хакасия. Осуществление кон-
троля за  выполнением рекомендаций,
принимаемых по результатам рассмот-
рения вопросов, относящихся к ведению
комитета Верховного Совета Республи-
ки Хакасия по экономической политике,
промышленности, строительству и
транспорту.

-//- в течение

2025 года

2.4  Формирование и согласование перечня
вопросов о результатах деятельности
Правительства Республики Хакасия, в
том числе по вопросам, поставленным
Верховным Советом Республики Хака-
сия, представленного Главой Республи-
ки Хакасия - Председателем Правитель-
ства Республики Хакасия.

 Март-апрель 2025 года

2.5 Выполнение поручений Председателя
Верховного Совета Республики Хака-
сия, выполняемые в рамках парламент-
ского контроля по вопросам, отнесен-
ных к ведению комитета

-//- в течение

2025 года

8

2.6  Заслушивание в отчетном году инфор-
мации об итогах работы за прошедший
год Министерства имущественных и
земельных           отношений Республики
Хакасия,  Министерства экономическо-
го развития Республики Хакасия, Ми-
нистерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Республики
Хакасия, Министерства транспорта и
дорожного хозяйства Республики Хака-
сия, Государственного комитета по ре-
гулированию контрактной системы в
сфере закупок Республики Хакасия,
Государственного комитета энергетики
и тарифного регулирования Республики
Хакасия, Государственного комитета
цифрового развития и связи Республики
Хакасия. Подготовка и принятие реко-
мендаций по результатам заслушивания
информации.

комитет Верховного Совета Республики Ха-
касия по экономической политике, промыш-
ленности, строительству и транспорту, Мини-
стерство имущественных и земельных отно-
шений Республики Хакасия,  Министерство
экономического развития Республики Хака-
сия, Министерство строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Хака-
сия, Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Республики Хакасия, Государ-
ственный комитет по регулированию кон-
трактной системы в сфере закупок Республи-
ки Хакасия, Государственный комитет энер-
гетики и тарифного регулирования Республи-
ки Хакасия, Государственный комитет циф-
рового развития и связи Республики Хакасия

первый квартал 2025 го-
да

2.7  Заслушивание информации на заседа-
ниях комитета, предусмотренной пла-
ном контрольной деятельности Верхов-
ного Совета Республики Хакасия на
2025 год по вопросам, находящимся в
ведении комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической
политике, промышленности, строитель-
ству и транспорту

комитет Верховного Совета Республики Ха-
касия по экономической политике, промыш-
ленности, строительству и транспорту, депу-
таты Верховного Совета Республики Хакасия

согласно графику плана
контрольной деятельно-
сти Верховного Совета
Республики Хакасия на

2025 год

9

2.8 Подготовка и согласование рекоменда-
ций, принимаемых Верховным Советом
Республики Хакасия по итогам рас-
смотрения ежегодного доклада о дея-
тельности Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в Республике
Хакасия

-//-

Март 2025 года

2.9 Формирование и согласование перечня
вопросов о результатах деятельности
Правительства Республики Хакасия, в
том числе по вопросам, поставленным
Верховным Советом Республики Хака-
сия, представленного Главой Республи-
ки Хакасия - Председателем Правитель-
ства Республики Хакасия.

комитет Верховного Совета Республики Ха-
касия по экономической политике, промыш-
ленности, строительству и транспорту

Март-апрель 2025 года

2.10 Подготовка и согласование рекоменда-
ций, принимаемых Верховным Советом
Республики Хакасия по итогам рас-
смотрения ежегодного отчета о резуль-
татах деятельности Правительства Рес-
публики Хакасия, представленного Гла-
вой Республики Хакасия - Председате-
лем Правительства Республики Хакасия

-//-

Апрель 2025 года

III. ПАРЛАМЕНТСКАЯ РАБОТА КОМИТЕТА В МЕЖСЕССИОННЫЙ ПЕРИОД

№
п/п

Наименование

мероприятия
Ответственный

Срок
проведения

3.1 Подготовка для рассмотрения Верхов-
ным Советом Республики Хакасия про-

комитет Верховного Совета Республики Хака-
сия по экономической политике, промышлен-

в течение

10

ектов федеральных законов, проектов
законов Республики Хакасия, проектов
постановлений Верховного Совета
Республики Хакасия и Президиума
Верховного Совета Республики Хака-
сия, отзывов и поддержек законода-
тельных инициатив и обращений субъ-
ектов Российской Федерации, регули-
рующих отношения в области эконо-
мической политики, промышленности,
строительства и транспорта

ности, строительству и транспорту 2025 года

3.2 Рабочие совещания с представителями
профильных министерств и ведомств
по вопросам экономической политики,
промышленности, строительству и
транспорту

-//- в течение

2025 года

3.4 Совместные заседания комитета Вер-
ховного Совета Республики Хакасия
по экономической политике, промыш-
ленности, строительству и транспорту
с комитетами Верховного Совета Рес-
публики Хакасия по поставленным во-
просам.

-//- в течение

2025 года

3.5 Выездные заседания комитета Верхов-
ного Совета Республики Хакасия по
экономической политике, промышлен-
ности, строительству и транспорту по
вопросам экономического развития
территории и реализации мероприя-
тий, предусмотренных национальными
и региональными проектами

-//- не реже 1 раз в квар-
тал

в течение 2025 года

11

3.6 Подготовка предложений и рекоменда-
ций  Верховного Совета Республики
Хакасия по итогам ежегодного   докла-
да Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Республике Хака-
сия

-//- март

2025 года

3.7 Подготовка материалов и участие в ор-
ганизации правительственных часов,
предусмотренных планом контрольной
деятельности Верховного Совета Рес-
публики Хакасия на 2025 год по вопро-
сам, находящимся в ведении комитета
Верховного Совета Республики Хака-
сия по экономической политике, про-
мышленности, строительству и транс-
порту

комитет Верховного Совета Республики Хака-
сия по экономической политике, промышлен-
ности, строительству и транспорту

согласно графику пла-
на контрольной дея-

тельности Верховного
Совета Республики
Хакасия на 2025 год

3.8 Рабочее совещание «Исполнение рес-
публиканского бюджета Республики
Хакасия 2025 года по профильным ми-
нистерствам и ведомствам и  предвари-
тельные параметры бюджета 2026 го-
да»

-//- октябрь

2025 года

3.9 Взаимодействие с институтом Упол-
номоченного по защите прав предпри-
нимателей в Республике Хакасия

-//- в течение

2025 года

3.1
0

Участие Заместителя Верховного Со-
вета Республики Хакасия – председа-
теля комитета Верховного Совета Рес-
публики Хакасия по экономической

Заместитель Верховного Совета Республики
Хакасия – председатель комитета Верховного
Совета Республики Хакасия по экономической
политике, промышленности, строительству и

в течение

2025 года

12

политике, промышленности, строи-
тельству и транспорту в  комиссиях,
рабочих группах, общественных сове-
тах, созданных в Верховном Совете
Республики Хакасия, при Главе Рес-
публики Хакасия - Председателе Пра-
вительства Республики Хакасия, при
Правительстве Республики Хакасия и
других государственных органах Рес-
публики Хакасия

транспорту

3.1
1

Информирование Председателя Вер-
ховного Совета Республики Хакасия и
членов комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической
политике, промышленности, строи-
тельству и транспорту о деятельности
комиссий, рабочих групп, обществен-
ных советов, созданных в Верховном
Совете Республики Хакасия, при Главе
Республики Хакасия - Председателе
Правительства Республики Хакасия,
при Правительстве Республики Хака-
сия и других государственных органах
Республики Хакасия

комитет Верховного Совета Республики Хака-
сия по экономической политике, промышлен-
ности, строительству и транспорту

в течение

2025 года

3.1
2

Организация работы экспертных сове-
тов при Верховном Совете Республики
Хакасия:

- по промышленности и экономической
политике;

- по транспорту;

комитет Верховного Совета Республики Хака-
сия по экономической политике, промышлен-
ности, строительству и транспорту

в течение 2025 г

(по одному из пяти
направлений в соот-

ветствии с Положени-
ем об экспертных со-
ветах при Верховном
Совете Республики

13

- по вопросам жилищно-
коммунального              хозяйства,
энергетики и тарифов;

- по вопросам развития малого и сред-
него предпринимательства;

- по строительству.

Хакасия, утвержден-
ным Постановлением
ВС РХ от 08.11.2023

№ 66-3)

IV. ПАРЛАМЕНТСКАЯ РАБОТА КОМИТЕТА С КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТОЙ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

№

п/п
Наименование Ответственный

Срок

исполнения

4.1 Подготовка предложений по формиро-
ванию плана деятельности Контрольно-
счѐтной палаты Республики Хакасия на
2026 год

Контрольно-счѐтная палата Республики Хака-
сия, члены комитета Верховного Совета Рес-
публики Хакасия по экономической политике,
промышленности, строительству и транспорту

ноябрь-декабрь

2025 года

V. ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

№
п/п

Наименование мероприятия Тема Срок проведения

5.1 Заседание комитета Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической

- Рассмотрение вопросов, внесенных в повест-
ку заседания очередной сессии Верховного Со-

не реже 1 раз в месяц
в течение 2025 года

14

политике, промышленности, строи-
тельству и транспорту

вета Республики Хакасия восьмого созыва
- Рассмотрение других вопросы, отнесенных к
ведению комитета

5.2 Выездные заседания комитета Верхов-
ного Совета Республики Хакасия по
экономической политике, промышлен-
ности, строительству и транспорту

Рассмотрение вопросов экономического разви-
тия территории и реализации мероприятий,
предусмотренных национальными и регио-
нальными проектами

реже 1 раз в квартал
в течение 2025 года

VI. ПРИМЕМ ГРАЖДАН

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Примечание

6.1 Прием граждан заместителем Предсе-
дателя Верховного Совета Республики
Хакасия – председателем комитета
Верховного Совета Республики Хака-
сия по экономической политике, про-
мышленности, строительству и транс-
порту

1 раз в месяц,
согласно графику

6.2 Осуществление приема граждан депута-
тами Верховного Совета Республики Ха-
касия – членами комитета Верховного
Совета Республики Хакасия по экономи-
ческой политике, промышленности,
строительству и транспорту в избира-
тельных округах

в течение
2025 года,

по отдельному
графику

6.3 Организация  работы с поступившими
обращениями от граждан и юридических
лиц, в том числе содержащих сведения о
коррупции.

в течение
2025 года

15

VII. ОСВЕЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

№
п/п Наименование мероприятия Срок Ответственный

7.1 Работа со средствами массовой информации (в
том числе, интервью, участие в прямых эфирах
теле- и радиопрограмм, публикации в печатных
и электронных изданиях республиканского и
федерального значения) председателя комитета,
депутатов – членов комитета по экономической
политике. Промышленности, строительству и
транспорту

систематически,
в течение 2025 года

Отдел по информацион-
ной политике и связям с
общественностью Вер-
ховного Совета Респуб-
лики Хакасия

7.2 Освещение деятельности комитета в респуб-
ликанских средствах массовой информации,
на официальном сайте Верховного Совета
Республики Хакасия

систематически,
в течение 2025 года

Отдел по информацион-
ной политике и связям с
общественностью Вер-
ховного Совета Респуб-
лики Хакасия

Примечание: в план работы комитета могут быть внесены изменения.